
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  D.Lgs. 165/2001, Decreto 257/2019. Conferimento incarico professionale annuale per la 

realizzazione di attività concernenti la tartuficoltura, la sperimentazione vivaistica 

applicata alla tartuficoltura e la fitopatologia del castagno ed approvazione dello 

schema di contratto.   Importo complessivo annuale euro  26.000 inclusa IVA e ogni 

altro onere.  Anno 2019.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la  D.G.R. n. 239 del 26/02/2018 ad oggetto “conferimento incarico ad interim per le funzioni di 

Direttore generali dell’ASSAM al Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari dott. Lorenzo Bisogni;

 
 



2

DECRETA

 

1.d i  conferire - a seguito della procedura di evidenza pubblica ,   autorizzata con Decreto del Direttore 

ASSAM n. 257/2019 – l’incarico  professionale  annuale  concernente la  tartuficoltura, la sperimentazione 

vivaistica applicata alla  tartuficoltura e la fitopatologia del castagno ,  ai sensi dell’art.  7   , comma 6 , del 

Decreto Legislativo  165/2001     per l’importo complessivo pari ad euro  26 . 0 00,00 IVA inclusa, al dott. 

Cristiano Peroni; 

2. di approvare lo schema di contratto allegato al presente decreto per farne parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1);

3 .  d i  subordinare il conferimento dell’incarico  di cui al punt o precedente alla dichiarazione di 

insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, di cui al decreto legislativo n. 39/2013;  

4 . di  stabilire che l’incarico sarà svolto in piena autonomia e senza alcun vincolo di subordinazione, 

anche in modo saltuario nelle sede specificate e con le modalità specificate nel contratto allegato al 

presente atto; 

5 . di  stabilire che per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso totale lordo pari ad euro 

26.000,00 da corrispondersi previa emissioni di fatture;

6.  di impegnare la somma complessiva  lorda  di euro  1 3. 000,00  sul Bilancio ASSAM 2019 con le 
modalità di seguito evidenziate:

 per la somma di euro  4. 1 5 1 ,00   a carico del   Centro Operativo   Tutela e Valorizzazione del 
Territorio”, progetto cod. 7.08, CONVENZIONI, consulenze cod. 201009;

 per la somma di euro  3 . 194 ,00  a carico del   Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione del 
Territorio”, progetto cod. 7.07, CONVENZIONI, consulenze cod. 201009;

 per la somma di euro  5.655,00   a  carico del    Servizio Fitosanitario Regionale ”, progetto 

cod.  4.1 CONVENZIONI, consulenze cod. 201009.

Si   dichiara  inoltre  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e 

del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto 

d'interesse. 

Il presente atto sarà pubblicato  sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M.  www.assam.marche.it  e sul 
BUR Marche.

IL DIRETTORE

Dott. Lorenzo Bisogni

http://www.assam.marche.it


3

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

             CENTRO OPERATIVO GESTIONE RISORSE UMANE E PROTOCOLLO

Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R.  n. 6/2005;
 Decreto Del Dirigente Della P.F. Innovazione, Agricoltura a Basso Impatto e Sda di Pesaro n° 

143 del 28.12.2018;
 Decreto Del Direttore ASSAM n. 216 del 29/3/19.Approvazione variazione di bilancio per n. 11 

nuovi progetti riferiti alla misura 16.1 fase 2 (Gruppi Operativi per l'innovazione) del PSR 
Marche

 Art. 7 commi 1 e 6 del  D.Lgs. 165/2001 ”Gestione delle risorse umane” 

Motivazione

Con  Decreto  del Direttore ASSAM n. 257/29019 è stata autorizzata la procedura di selezione pubblica 
per il conferimento di un incarico professionale annuale concernente tartuficoltura, sperimentazione 
vivaistica applicata alla tartuficoltura e fitopatologia del castagno.
Va specificato che, stante la complessità degli incarichi da conferire, aventi carattere interdisciplinare, 
si è ritenuto necessario prevedere una figura professionale che avesse  maturato  esperienze specifiche 
nelle materie previste, anche in affiancamento con Istituti di ricerca; cio’ in quanto le caratteristiche 
dell’incarico prevedono  che   una  parte importante delle attività  venga svolta  in collaborazione con 
Università della regione Marche e, nel caso della fitopatologia del castagno, con il Servizio Fitosanitario 
regionale.
E’  comprensibile quindi la scelta  di prevedere una figura in grado di affrontare in termini immediati le 
problematiche operative previste ; a sostegno di questa valutazione  va fatto necessario riferimento ad 
una dei tre incarichi previsti, connesso al Gruppo Operativo denominato “F.I.T.A.M.” del PSR Marche 
Misura 16.1. La tempistica di questa Misura non concede tempi di rodaggio e presuppone consulenti   
già  formati ,  in grado di affrontare  tempestivamente e correttamente le problematiche sperimentali 
previste.

Cio’ premesso, ASSAM si è trovata nella necessità di impostare la fase selettiva vera e propria  nella 
fase  preliminare, assegnando prioprità alle esperienze specifiche  già  maturate  dai possibili candidati , 
proprio allo scopo, come accennato poc’anzi, di avvalersi di professionalità in grado di affrontare in via 
immediata le problematiche oggetto d’incarico.

Ragionevolmente il numero dei potenziali  candidati a livello nazionale in possesso dei requisiti 
previsti era prevedibilmente piuttosto ristretto.
Ciò giustifica l’unica istanza pervenuta da parte del dott. Cristiano Peroni di Amandola, che risulta in 
possesso delle esperienze professionali richieste.

Con decreto del Direttore ASSAM n. 416 del 18/6/2019 è stato preso atto dell’unica istanza pervenuta 
ed è stata altresì nominata la Commissione giudicatrice, la quale convocato il candidato si è riunita il 
giorno 27 giugno 2019  alle ore 10,20   per esaminare attraverso un colloquio  le conoscenze  del  dott. 
Peroni.



5

 Il primo tema  che è stato posto al candidato    ha riguardato l’individuazione di un processo produttivo 
alternativo ed innovativo di piante tartufigene, in grado di superare le problematiche del processo 
attuale, che è rimasto immutato nei vivai regionali nel corso degli ultimi 30 anni, con tutti gli svantaggi 
anche in termini di perdita  di mercato data dalla  concorrenza da parte delle aziende private che anno 
sviluppato sistemi piu’ evoluti.
Il dott.   Peroni  ha evidenziato la propria proposta alternativa alla quale lavora da circa 4 anni anche in 
collaborazione con l’Università Politecnica delle Marche. Si tratta di un sistema che vede l’utilizzo di 
una vasetteria in grado di eliminare i vistosi difetti recati dalle tradizionali fitocelle in polietilene e 
l’utilizzo di torba miscelata a vari composti, opportunamente ammendati ai fini di acquisire un ph idoneo.
E’ stato affrontato quindi il tema dei potenziali inquinanti  nelle piantine micorrizate connessi 
frequentemente al mancato rispetto del protocollo di produzione; nel caso del  vivaio Val Metauro il 
pericolo di inquinanti è anche dovuto alle caratteri stiche delle strutture presenti,  serre tunnel  con 
bancali in muratura, di dubbia pulizia..
Per questa ragione ASSAM intende rinnovare almeno una struttura produttiva al fine di renderla 
maggiormente efficiente.
E’ stata posta al dott.Peroni il problema della qualità dell’acqua utilizzata nel processo produttivo e 
quello della provenienza  di tartufi da altre regioni euro pee e le relative caratteristiche, anche dal punto 
di vista della composizione aromatica.
Infine, è stato chiesto di trattare l’evoluzione della lotta biologica al cinipide del castagno.
 Il candidato  al riguardo  ha posto in evidenza una situazione che vede una vistosa  regressione 
dell’infestazione ed un incremento del grado di contenimento tramite la parassitizzazione delle galle.

Alle 11,05 la Commissione ha terminato la valutazione del candidato che è stato ritenuto unanimente 
idoneo a svolgere i compiti assegnati.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto espresso in premessa si propone di :

1 .d i  conferire - a seguito della procedura di evidenza pubblica,  autorizzata con Decreto del Direttore 

ASSAM n. 257/2019 – l’incarico  professionale  annuale  concernente la  tartuficoltura, la sperimentazione 

vivaistica applicata alla  tartuficoltura e la fitopatologia del castagno ,  ai sensi dell’art. 7 , comma 6, del 

Decreto Legislativo 165/2001  per l’importo complessivo pari ad euro 26.000,00 IVA inclusa, al dott. 

Cristiano Peroni;  

2. di approvare lo schema di contratto allegato al presente decreto per farne parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1);

 3.  d i  subordinare il conferimento dell’incarico di cui al punto precedente alla dichiarazione di 

insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, di cui al decreto legislativo n. 39/2013;  

4. di stabilire che l’incarico sarà svolto in piena autonomia e senza alcun vincolo di subordinazione, 

anche in modo saltuario nelle sede specificate e con le modalità specificate nel contratto allegato al 

presente atto; 

5. di stabilire che per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso totale lordo pari ad euro 

26.000,00 da corrispondersi previa emissioni di fatture;



6

6.  di impegnare la somma complessiva  lorda  di euro  1 3. 000,00  sul Bilancio ASSAM 2019 con le 
modalità di seguito evidenziate:

 per la somma di euro 4.151,00  a carico del   Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione del 
Territorio”, progetto cod. 7.08, CONVENZIONI, consulenze cod. 201009;

 per la somma di euro 3.194,00  a carico del   Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione del 
Territorio”, progetto cod. 7.07, CONVENZIONI, consulenze cod. 201009;

   per la somma di euro 5.655,00 a  carico del   Servizio Fitosanitario Regionale”, progetto 

cod.  4.1 CONVENZIONI, consulenze cod. 201009.

Si   dichiara  inoltre  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e 

del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto 

d'interesse. 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M.  www.assam.marche.it   
e sul BUR Marche.

 

 

   RESPONSABILE 

     DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                 (dr.ssa Lorella Brandoni)

   - ALLEGATI -
         Nr    1    allegati

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


7

 

.

 


	NumeroDataRep: n. 422 del 01 luglio 2019
		2019-07-01T09:34:37+0200
	LORELLA BRANDONI


		2019-07-01T12:15:57+0200
	Uriano Meconi




